Il tenore del documento prosegue poi secondo le linee guida più classiche: Carlo garantisce che non offenderanno mai il duca né permetteranno che sia offeso, che lo difenderanno nelle guerre che saranno mosse contro di lui e che lo aiuteranno nei conflitti che da lui saranno condotti, che daranno, transito, alloggio e vitto a giusto prezzo alle sue truppe, che faranno guerra e pace a suo favore e a sua volontà, che avranno i suoi amici per amici e i suoi nemici per nemici, e più in generale che faranno tutto ciò che sono tenuti a fare i *boni adherentes*²³⁸. *E converso*, Filippo Maria accetta Carlo e Malatesta Malatesta tra i suoi raccomandati

«Cum omnibus adherentibus et recommendatis, colligatis, complicibus et eius confederatis, necnon civitatibus, terris, castris, locis, hominibus, iurisdictionibus, honorantiis, proprietatibus, possessionibus, bonis, et rebus omnibus per eum quomodolibet possessis, et in futurum

²³⁷ Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., p. 125.

²³⁸ Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., pp. 125-126. Si ribadisce come sarà premura di Carlo fare in modo che Malatesta Malatesta ratifichi quanto stabilito.

iusto titulo possidendis. Promittens idem dominus Dux per solemnem stipulationem prefatum dominum Malatestam suosque ut supra protegere et de fendere iuxta posse a quocunque domino, dominio, communitate, vel singulari persona»²³⁹.

Anche in questo caso, riassumendo, il duca si impegna a fare nei confronti dei Malatesta tutto ciò che a cui sono tenuti i *boni principes et domini* che concludono un'aderenza. Senza mai perdere di vista, tuttavia, lo scacchiere su cui si sta giocando la partita: Carlo comunica infatti a Filippo Maria come vi siano delle terre «que, ut asserit ipse Carolus dictis nominibus, de iure pertinent et spectant prefato domino Malateste», e pertanto supplica il duca affinché dia loro aiuto per recuperarle. Il duca tuttavia risponde che «hoc non posse facere propter conventiones habitas per eundem dominum ducem cum prefatis domino Carolo et Pandolfo pro se se et successoribus suis». Carlo allora, ascoltata la risposta, insiste «ut saltem in casu quo prefati domini Carolus et Pandulfus et sui successores contrafacere promissis per eos ipsi domino duci, idem dominus dux velit et debeat dare prefato domino Malateste auxilium et favorem ad recuperandum dicta iura sua». Se Carlo e Pandolfo dovessero dunque infrangere i patti col duca, costui è per lo meno (*saltem*) tenuto a sostenerli nell'azione di recupero di quelle terre che, invece, non possono essere contemplate nell'aderenza²⁴⁰.

Il meccanismo è intrinsecamente contraddittorio, e le parti devono pertanto individuare ulteriori elementi per chiarire quanto pattuito. Intanto, il duca decide di stipulare il capitolo «licet sit certus et pro constanti habeat et teneat, quod prefati domini Carolus et Pandulfus fratres de Malatestis, nec alter eorum, nec aliquis ex suis non contrafacere promissis per eum dominum Carolum prelibato domino duci pro se et suis». Se invece dovesse capitare che Carlo e Pandolfo²⁴¹, «quod tamen idem dominus Dux non credit», decidessero di agire contro quanto stabilito col duca, allora costui è effettivamente tenuto a sostenerli; se capitassero nelle sue mani territori che spettano ai Malatesta dovrà consegnarli a loro, e ancora, «si contingeret tales terras ad manus alienas quam prefati domini Ducis pervenire, casu contrafactionis predictae prefatus dominus promittit ut supra prestare ipsi domino Malateste et suis ut supra favorem et auxilium posse suo pro ipsorum recuperatione»²⁴².

La coltre di ambiguità, in tali clausole, è fittissima, e tuttavia può in qualche modo essere diradata se vengono prese in considerazione le circostanze in cui l'aderenza viene pattuita. Come

²³⁹ Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., p. 126.

²⁴⁰ Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., p. 126.

²⁴¹ Che siano proprio i due *domini* a venire considerati in questi contraddittori capitoli non deve essere un caso: in occasione della battaglia di Zagonara Pandolfo si era dato alla fuga, e Carlo era caduto prigioniero delle truppe viscontee. Soldi Rondinini, *Filippo Maria Visconti*, cit., p. 776.

²⁴² Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., p. 126-127.

segnalato in precedenza, il legame non è concluso da due realtà che ricercano reciproci vantaggi, quanto piuttosto tra una potenza in difficoltà e una, invece, in avanzata. Il duca non può certamente negare ai suoi raccomandati il supporto militare dovuto dal contratto, ma può certamente limitarlo quanto più possibile, e soprattutto può fare in modo che dei sostenitori “forzati” come i Malatesta, ridotti a stipulare l’accomandigia non per interesse, ma per la necessità di salvare lo stato, non recuperassero eccessivo potere. Il duca li difende, senza dubbio – ma allo stesso tempo rende sostanzialmente impossibile (a pena di far saltare tutti gli altri patti, fondamentali per la sopravvivenza dei *domini*, già stipulati) un effettivo recupero delle terre perdute.

Ma che l’aderenza fosse più tesa al disciplinamento e alla subordinazione dei *domini loci*, piuttosto che alla coordinazione con gli stessi, emerge anche (e forse soprattutto) dalle clausole punitive del contratto, che richiamano direttamente quanto già osservato relativamente all’aderenza col conte di Tagliacozzo: infatti,

«Omnia supradicta acta fuerunt et sunt per prefatos dominum ducem et Carolum, dictis modis et nominibus, sub obligatione omnium suorum hinc inde, ac modis et nominibus supradictis, bonorum presentium et futurorum, mobilium et immobilium, ac nominum debitorum et horum etiam que non veniunt, seu non comprehenduntur in generali obligatione et sub pena centummillium ducatorum in stipulatum solemniter deducta, que pena totiens committatur, quotiens contrafactum fuerit ad predicta et quelibet eorum et in quolibet capitulo et in qualibet parte eorum capitulorum»²⁴³.

L’onerosa somma da versare è dunque a carico delle comunità di Pesaro, Fossombrone e Civitanova: come già osservato nell’aderenza (stipulata l’anno precedente) con l’Orsini, anche in questo non sarebbero stati i *domini* a venire colpiti, quanti piuttosto, e pericolosamente, il loro *dominatus*²⁴⁴.

Nella raccomandazione dei Malatesta vi sono ulteriori clausole che dettagliano ulteriormente il trattato: «ad maioris roboris firmitatem», infatti, le parti giurano «in animas suas» toccando il Vangelo, e soprattutto in caso di infrazione di quanto contenuto nell’accomandigia

²⁴³ Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., p. 127.

²⁴⁴ La somma sarebbe stata versata «in civitatibus Venetiarum, Ianue, Bononie, Mediolani et Papie et quibuscumque locis Romandiole et ubique locorum, et quod in predictis civitatibus et qualibet earum possunt fieri repressallie rerum et personarum ipsarum civitatum et singullarum et cuiuslibet earum debentium». ASMi, *Registri ducali*, 33, pp. 46-47 (il documento è alle pp. 44-51). Malatesta e Orsini saranno nuovamente accostati (questa volta esplicitamente) dalla prospettiva della cancelleria viscontea nella primavera del 1440, quando Niccolò Piccinino, luogotenente e capitano visconteo, trattò con Sigismondo Pandolfo, Malatesta Novello Malatesta e Pietro Gianpaolo Orsini. ASMi, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 14, 28.

«Possit pars creditrix et sibi liceat auctoritate propria ingredi, intrare et apprehendere bona partis debitoris et possessionem eorum bonorum et, apprehensa, tenere, nec non auferre, saxire, sequestrare, vendere et alienare et in solutum accipere et retinere de bonis et rebus partis debentis usque ad completam solutionem et integram satisfactionem totius debiti partis debentis et omnium predictorum, nec propterea possit pars debens merito conqueri, nec dicere, opponere, nec allegare vim, aut iniuriam aliquam obinde sibi factam fuisse et esse»²⁴⁵.

Certo, il lessico del documento è, in tale passaggio, generico, in quanto si fa riferimento a una “parte creditrice” e a una “debitrice”; cionondimeno, tale dispositivo punitivo segue quasi senza soluzione di continuità il segmento di testo in cui le parti ragionano sulla possibilità o meno per Carlo e Pandolfo di infrangere gli impegni presi col duca di Milano: si è insomma in qualche modo indotti nel vedere in tale passaggio la possibilità, che il duca riserva per se stesso, di colpire duramente i possedimenti malatestiani davanti alle eventuali inadempienze dei *domini loci*.

Davanti alla “genericità” delle clausole compensatorie inserite nei contratti di aderenza viscontei, infatti, la minaccia di – sostanzialmente – un’invasione armata assume (al netto della sua effettiva possibilità di essere realizzata) connotati particolarmente intimidatori. Non si pensi però che l’aderenza del 1425 coi Malatesta fosse un contratto capestro: al contrario, e nonostante i suoi elementi coercitivi, il duca è conscio della rete di legami in cui i Malatesta sono inseriti e da cui è impossibile prescindere²⁴⁶. In particolare, Filippo Maria in tali dinamiche presta particolare attenzione a fare salvi i rapporti col pontefice: Malatesta Malatesta aveva ottenuto il titolo di vicario apostolico (esteso anche ai suoi discendenti) il 2 gennaio 1391²⁴⁷, e nella teoria solo l’assenso del papa aveva il potere di conferire effettiva validità alle aderenze stipulate dai suoi rappresentanti²⁴⁸. Il 24 febbraio di quell’anno, infatti, vennero creati come procuratori ducali Franchino Castiglioni, Giovanni Francesco Gallina e Catelano *de Lauro* con l’obiettivo di recarsi da Martino V

«Ad supplicatione eidem sumo pontifici, quod dignetur santitas aprobare ratificare et confirmare omnia prefato domino duci per ipsum dominum Malatestam seu per prefatum Karolum

²⁴⁵ Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., p. 128.

²⁴⁶ I soggetti che venivano coinvolti da un’aderenza potevano essere molti. Il 9 giugno 1426 il duca avviò delle trattative per consegnare al re dei Romani Genova e la parte della Riviera di Levante (in cambio, beninteso, di aiuto contro i veneziani e i fiorentini); tra i numerosi capitoli che compongono il testo affidato a Corrado del Carretto e Guarnerio Castiglioni si legge come il duca supplichi Sigismondo «ut in omni conclusione dignetur advertere et providere quod magnificus tanquam pater noster optimus dominus Carolus Malatesta aliique domini Malateste sub nostri adherentia et recommendatione remaneant, in qua et prout sunt ad presens. Et si hoc fieri nequeat, quod tamen satis facile et honestum nobis videtur, provideatur saltem per alium sufficientem modum, quod prefati domini salvi remaneant et securi». ASMI, *Carteggio visconteo sforzesco*, b. 10, 101, 46, f. 2v. Il documento è edito in Osio, *Documenti diplomatici*, II, cit., pp. 217-222, n. CXXV.

²⁴⁷ Falcioni, *Malatesta (de Malatestis)*, *Malatesta*, cit., p. 78.

²⁴⁸ Peruzzi – Piergentili, *Accomandigie, patti segreti e negozi simulati nel Montefeltro*, cit., pp. 258-259.

eius fillium [...] et ulterius se obligare quod ipse atendet et observabit et curabit et operam cum effectu dabit quod prefatus dominus Malatesta pro se suisque ut supra atendet, observabit et adimplebit omnia et singulla contracta, conventa et promissa per ipsum dominum Malatestam seu per prefatum Carolum [...] et impetrandum a prefato Romano pontifice quod perpetuo patietur prefatum dominum Malatestam suosque ut supra servare et per omnia adimplere per ipsum dominum Malatestam seu Carolum nomine ipsius ut supra promissa prefato domino duci»²⁴⁹.